
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Residenza Emanuele Tapparelli d'Azeglio.  Responsabile Procedimento: Perrone Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RESIDENZA 

EMANUELE TAPPARELLI D'AZEGLIO
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

V. Cuneo 16  -  12037 Saluzzo CN 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL  

SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE 

N. 93 DEL 22/05/2024 
 

 

OGGETTO:  INCARICO DI CONSULENZA  PER REDAZIONE DI PARERE LEGALE. 

STUDIO LEGALE ASSOCIATO DI CUNEO. CIG B1E222B072.           

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventidue del mese di maggio, nel proprio Ufficio presso la 

Sede dell'Ente, il Segretario Direttore Generale adotta la presente determinazione sull’argomento di 

cui all’oggetto. 

 

Visti: ➢ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”, coordinato con le disposizioni del D. Lgs. n. 

118/2011, con particolare riferimento agli articoli 107, 147, 183 e 192; 

➢ il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

➢ il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 

➢ il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”  

➢ la Legge Regionale del Piemonte 2 agosto 2017, n.12 “Riordino del sistema delle 

istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza; 

➢ la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte 12 marzo 2018, n.179 

“Approvazione modelli di istanza, schemi di statuto e manuale operativo” relativi alla 

Legge Regionale 12/2017, 

➢ la Delibera della Giunta Regionale 9-2669/2020, “I.P.A.B. Residenza Emanuele 

Tapparelli D'Azeglio, con sede nel comune di Saluzzo (CN). Trasformazione in Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona”; 

➢ lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona; 

 

Visto il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, esercizio 2024, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 60 del 21.12.2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Residenza Emanuele Tapparelli d'Azeglio.  Responsabile Procedimento: Perrone Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona n. 15 del 10.04.2024 con cui sono state apportate variazioni di competenza e cassa al 

Bilancio di Previsione del triennio 2024-2026; 

 

Rilevata la necessità, nell’ambito delle problematiche derivanti dalla fusione tra il precedente IPAB 

Emanuele Tapparelli d’Azeglio con l’IPAB “Pio Istituto Guglielmi Baralis Oberti, di richiedere un 

qualificato parere volto a chiarire eventuali implicazioni di carattere giuridico amministrativo e 

contabile, con particolare riferimento alle disposizioni relative alla convenzione, stipulata fra i due 

enti, per la regolamentazione dei reciproci impegni relativi alla fusione stessa; 

 

Dato atto che, la scelta del professionista deve essere effettuata in base ad un’attribuzione ragionata 

degli incarichi in funzione della loro natura, fondato sulle caratteristiche del professionista e 

dell’esigenza di efficacia dell’attività difensiva per la tutela degli interessi dell’Azienda;  

 

Valutato che i servizi legali risultano tra i contratti esclusi dal codice degli appalti, come definito 

dal D.lgs. 36/2023 all'art 56.  

 

Valutato, ulteriormente, che sul tema l’Anac aveva emanato le linee guida, che risultano ancora 

oggi un valido strumento, per determinare la modalità procedurale più idonea per l'affidamento del 

servizio; 

 

Dato atto che per incarico di servizio legale solitamente ci si riferisce ad un contratto d’opera 

intellettuale che si caratterizza per il fatto che il professionista esegue la prestazione con lavoro 

prevalentemente proprio, non organizzato in forma imprenditoriale; 

 

Sottolineato che l’incarico in argomento viene affidato esclusivamente per la prestazione de qua e 

non costituisce consulenza generica né attività continuativa o modalità organizzativa di servizio e 

che la spesa per onorari ed esposti risulta di entità contenuta; 

 

Dato atto, che in relazione alla procedura di selezione del contraente era già stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 

15.02.2010 della stessa Autorità – codice CIG B1E222B072; 

 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE 

 

 

Preso atto che, su richiesta di questa Azienda, l’Avv. Claudio Demaria, dell’associazione 

professionale “STUDIO LEGALE ASSOCIATO” di Cuneo – Via Felice Cavallotti n. 29, con nota 

in data 21 maggio 2024 – acclarata al protocollo dell’Ente in data 22 maggio 2024 n. 1173 Cat. II 

III 21, ha fornito la sua disponibilità a dar corso alla prestazione in argomento, quantificando, allo 

stato la spesa relativa in euro 2.500,00, otre CPA e IVA, per un costo totale di euro 3.172,00; 

 

Rilevato che il già menzionato Legale possiede una indubbia esperienza e specializzazione nella 

materia in oggetto, tali da poter coadiuvare l’Azienda per l’approfondimento specifico e particolare 

delle problematiche sottese alle questioni giuridiche esposte; 

 

Atteso che il compenso richiesto risulta essere assolutamente congruo in relazione a quanto previsto 

per attività in ambito giudiziale relativamente al valore dell’incarico;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Residenza Emanuele Tapparelli d'Azeglio.  Responsabile Procedimento: Perrone Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente 

la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 

in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di richiamare la suestesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di procedere al conferimento dell’incarico di assistenza legale l’Avv. Claudio Demaria, 

dell’associazione professionale “STUDIO LEGALE ASSOCIATO” di Cuneo – Via Felice 

Cavallotti n. 29, CF. e P.IVA 02195300047, per richiedere un qualificato parere nell’ambito delle 

problematiche derivanti dalla fusione tra il precedente IPAB Emanuele Tapparelli d’Azeglio con 

l’IPAB “Pio Istituto Guglielmi Baralis Oberti, volto a chiarire eventuali implicazioni di carattere 

giuridico amministrativo e contabile, con particolare riferimento alle disposizioni relative alla 

convenzione, stipulata fra i due enti, per la regolamentazione dei reciproci impegni relativi alla 

fusione stessa; 

 

Di dare atto che il già menzionato Legale è stato individuato in quanto esperto conoscitore della 

materia relativa alla problematica in oggetto;  

 

Di dare atto, ulteriormente, che in relazione alla procedura di selezione del contraente era già stato 

richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice 

di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 

15.02.2010 della stessa Autorità – codice CIG B1E222B072; 

 

Di dare atto, altresì, che l’incarico viene conferito al suddetto professionista alle condizioni 

economiche di cui al preventivo di spesa pervenuto al protocollo dell’Ente in data 22 maggio 2024 

n. 1173 Cat. II III 21, ha fornito la sua disponibilità a dar corso alla prestazione in argomento, 

quantificando, allo stato la spesa relativa in euro 2.500,00, otre CPA e IVA, per un costo totale di 

euro 3.172,00; 

 

Di impegnare a tale scopo le seguenti somme: 

- euro 3.172,00 da riferire al capitolo 18/180 “Spese legali e peritali” del bilancio di previsione 

2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Di dare atto che le somme impegnate saranno liquidate a seguito della presentazione delle 

competenti fatture elettroniche ed al rispetto delle procedure richieste in materia di tracciabilità dei 

pagamenti; 

 

Di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori pubblici, 

servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Residenza Emanuele Tapparelli d'Azeglio.  Responsabile Procedimento: Perrone Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Di notificare il presente provvedimento al già menzionato Legale;  

 

Di disporre che il beneficiario del presente atto, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 18.08.2010 n. 136 e s.m.i., dichiarando espressamente che il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis della citata L. 136/2010; 

 

Di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori pubblici, 

servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

 
Saluzzo, 22/05/2024 

 

IL SEGRETARIO 

DIRETTORE GENERALE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
Dott. PERRONE Massimo 

 

 

 bollo 


